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  مقدمه

کنند. مقابله با برخی از آنها بسیار زیادی از حشرات به محصولات کشاورزی آسیب وارد می هر ساله تعداد

دشوار است و اما برخی از آنها به آسانی قابل کنترل هستند. برای جلوگیری از خسارت کمی و کیفی حشرات 

نحوی با آنها مقابله کرد، یعنی یا با رعایت بهداشت زراعی تناوب و .... بایست به هر به محصولات کشاورزی می

با توجه به میزان خسارتی که به نها، که پس از ورود آباغات جلوگیری کرد یا این نها به مزرعه یااز ورود آ

این حشرات های مختلفی برای مقابله با آنها استفاده کرد تا جمعیت کنند، از روشمحصول مورد نظر وارد می

که امروزه مسئله سلامت محیط زیست، چون ارتباط زا برسانیم. با توجه به اینبه کمتر از حد خسارترا 

تری های مطمئن و سالممستقیمی با سلامت انسان دارد حائز اهمیت است، بنابراین بهتر است که از روش

سموم شیمیایی کمتر سلامت محیط زیست ها که نسبت به برای کنترل آنها استفاده گردد. یکی از این روش

  زاست.اندازد، کنترل حشرات به وسیله عوامل میکروبی بیماریو انسان را به خطر می

 های قارچی و نیز پیشرفت بیمارینحوه ابتلای حشرات به بیماری

ه رشد گیرد، در شرایط رطوبتی مناسب شروع بای قرار میهنگامی که اسپور یک قارچ روی جلد بدن حشره

کوتیکول و پروکوتیکول جلد حشره های اپیکند تا بتواند هیف رویشی را تولید نماید. هیف رویشی به لایهمی

نماید. رطوبت نسبی بالا فقط در مراحل اولیه آلودگی میهای بیشتری را تولید نفوذ نموده و به تدریج هیف

تواند از بین برود. در غیر اندازی نماید، آلودگی میپوستمورد نیاز است و اگر در این مرحله حشره میزبان 

دهد های اپیدرم و هیپودرم جلد را مورد حمله قرار میدهد و لایهصورت قارچ به رشد و نمو خود ادامه میاین

آید زیرا پوشش بدن آن تخریب شده و بدن آن نیز مملو و در نهایت با پیشرفت بیماری حشره از پای در می

 باشد.های قارچ میفاز هی

 (Protozoaزا )های بیماریسلولیتک

شوند که این عمل به طور مستقیم یا از طریق ها باعث ایجاد بیماری و مرگ در حشرات میسلولیبعضی از تک

زا در حشرات چندان های بیماریسلولیشود. موفقیت در کاربرد تککاهش قدرت باروری حشرات انجام می

ها اثر سریع و قطعی روی آفات ندارند بلکه به تدریج موجب مرگ سلولیاست. زیرا اغلب تکچشمگیر نبوده 

شوند تر شدن دوره لاروی حشرات میزا موجب طولانیشوند. همچنین این گروه از عوامل بیماریمیزبان می

یتوئیدها قرار ها و پارازکه نتیجه این امر این است که آفات مدت زمان بیشتری در معرض حمله شکارچی
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داران و تاژک( 1)شکل ها شوند، از رده آمیبهایی که در حشرات باعث بیماری میسلولیگیرند. اکثر تکمی

اند، های کشت مصنوعی پرورش داده شدهزا در حشرات در محیطهای بیماریسلولیهستند. تعداد کمی از تک

 ات( تکثیر یابند.های زنده )داخل بدن حشراما اغلب آنها باید در محیط

 ها و تاژکداران هستند.کنند از رده آمیبهایی که درحشرا ایجاد بیماری میسلولیـ اکثر تک1شکل 

 Cnidosporidia، از شاخه Nosema sppزا در حشرات، های بیماریسلولیترین و کارآمدترین تکمهم

عبارتند از:  Nosemaهای مهم جنس روند. گونهباشند که علیه تعدادی از آفات مهم کشاورزی به کار میمی

N. locustae ( علیه ملخLocusta migratoria ،)N. lymantria علیه ابریشم( باف ناجورLymantria dispar ،)

N. carpocapsae ( علیه کرم سیبCarpocapsa pomonella ،)N. melolonthae  علیه کرم سفید ریشه

(Melolontha melolontha ،در میان عوامل مزبور .)N. locustae های تجاری با نامNoloc ،Attack  وTrojan 

تواند از طریق تخم به شود و همچنین میباعث عقیمی نیز می %30ها، تا بر ایجادتلفات شدید روی ملخعلاوه

های مختلف جنس سال تداوم داشته باشدو جمعیت ملخ را کنترل نماید. در میان گونه 4نتاج منتقل شودو تا 

Nosema  فقط دو گونهN. apis  وN. bombycis های گردند زیرا باعث بیماریهای مضر محسوب میجز گونه

Nosemose  وPebrin ( به ترتیب در زنبور عسلApis melifera)  ( و کرم ابریشمBombyx moriمی ).شوند 
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 Apis meliferaـ 2شکل 
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